ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2020 года п.Залари Иркутской области 

Заларинский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Барушко Е.П. единолично при секретаре Усатенко Е.А., 

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Заларинского района Черепанова Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Афонькина Н.В.., представившего удостоверение № и ордер № от 22.01.2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 13 сентября 2018 г. Куйбышевским районным судом г.Иркутска по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года условно с испытательным сроком в 3 года, по делу в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 30 сентября 2019 года около 19 часов 00 минут, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта пришел на поле, расположенное на расстоянии 2,5 км в юго-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 20 метров в северном направлении от дорожного указателя 

<

адрес>, где в пакет из полимерного материала насобирал руками соцветья и листья наркосодержащего дикорастущего растения конопля. После чего, прошел на берег озера, расположенный на расстоянии 60 метров в северном направлении от поля, где 30 сентября 2019 года около 19 часов 10 минут собранную им коноплю из пакета, поместил в найденную им металлическую чашку, залил ее принесенным с собой растворителем. Через несколько минут достал коноплю из металлической чашки и отжал из нее жидкость, в результате чего в чашке образовался маслянистый раствор темно зеленого цвета. 

<

данные изъяты>, тем самым, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления растительную массу массой не менее 12,760 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 3,062 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером. На месте изготовления ФИО1 растительную массу весом не менее 12,760 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло ) в количестве не менее 3,062 грамма, из чашки для удобства хранения поместил в пачку из-под сигарет «Максим», после чего, убрал ее в правый боковой карман надетой на нем куртки, где умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно хранил с момента незаконного изготовления, в пути следования, пешком с берега озера до остановки общественного транспорта, расположенной по 

<

адрес> до 21 часа 30 сентября 2019 года, когда, в указанное время из пачки из-под сигарет «Максим» часть незаконно изготовленной им растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло ) поместил в сигарету и употребил путем курения, а оставшуюся часть незаконно изготовленной растительной массы весом не менее 12,760 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло ) в количестве не менее 3,062 грамма, находящуюся в пачке из-под сигарет «Максим» продолжил незаконно хранить без цели сбыта с целью личного потребления при себе в правом боковом кармане надетой на нем куртки, и с 21 часа 30 сентября 2019 года до 09 часов 45 минут 01 октября 2019 года, когда был выявлен сотрудником полиции, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 11.1 ч.5 КоАП РФ и в момент препровождения его для составления административного протокола в задание железнодорожного вокзала ст.Залари ВСЖД, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от железнодорожного пути ст.Залари 4989 км пикет 9 ВСЖД в п.Залари Иркутской области и на расстоянии 150 метров от здания железнодорожного вокзала ст. Залари ВСЖД расположенного по адресу 

<

адрес> достал из правого кармана надетой на нем куртки и бросил на землю пачку из-под сигарет «Максим» с незаконно изготовленной и хранившейся растительной массой весом не менее 12,760 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло ) в количестве не менее 3,062 грамма, которая в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут 01 октября 2019 года была изъята.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, при допросе в судебном заседании пояснил, что 30.09.2019 он приехал из Иркутска в п.Залари, недалеко от Минеевского озера в поле увидел растущую коноплю, собрал вечером, нашел бутылку, растворитель, выпарил, потом оставшееся масло затер табаком из сигарет, положил в целлофан и опять убрал в пачку из-под сигарет. Вечером 30.09.2019 он покурил данную смесь, употреблял наркотическое средство периодически. 01.10.2019 около 10 часов в начале 11 часа он шел на железнодорожный вокзал ст.Залари на маршрутку, чтобы уехать в г.Иркутк. Шел не по виадуку, а прямо по путям. Ему навстречу шел мужчина, остановил его, показал удостоверение, его фамилия Свидетель №3. Второй сотрудник тоже подошел к ним, они были в гражданской одежде, сказали, что он переходил пути в неположенном месте и необходимо составить протоколы, для чего пройти в здание вокзала. По пути он вытащил из кармана пачку из-под сигарет «Максим», в которой были наркотики, и выкинул. В пачке было наркотическое средство «химка» в прозрачном пакете. Сотрудник схватил его за руку, не давал убежать. Потом они стояли, ждали следователя. Пачка с наркотиком так и лежала на земле, она была немного помята, к ней никто не подходил, ее не трогал. Ждали около часа. Потом следователь осмотрел место, пригласив понятых, пачку в том же виде изъяли, а его провели в помещение ЛОП вокзала, где осмотрели. От освидетельствования он отказался. В настоящее время раскаивается в содеянном.

Суд, исследовав и оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для разрешения дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах, является установленной и доказанной и подтверждается помимо признательных показаний подсудимого, как показаниями свидетелей, так и письменными доказательствами по делу, которые соответствуют требованиям относимости и допустимости, поскольку органом следствия собраны с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Так, при допросе в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что он проходит службу в ЛОП на станции Черемхово, 01.10.2019 утром он совместно с Свидетель №3 около 09 часов осуществляли сопровождение пригородного электропоезда № сообщением «Половина-Зима» от ст. Черемхово до ст. Залари. По прибытию пригородного электропоезда на ст. Залари он и Свидетель №3 осуществляли охрану общественного порядка в здании железнодорожного вокзала станции Залари ВСЖД и на привокзальной площади ст. Залари. Они находились на привокзальной площади ст. Залари и заметили, как железнодорожные пути минуя пешеходный виадук в не отведенном для перехода месте переходит мужчина. Свидетель №3 было принято решение остановить мужчину и оформить на него административный протокол по ст.11.1ч.5 КоАП РФ. Они подошли к мужчине, стали сопровождать его по направлению к зданию железнодорожного вокзала станции Залари. Находясь на незначительном отдалении от Свидетель №3 и мужчины он увидел, что мужчина из правого кармана куртки достал и бросил на землю пачку из- под сигарет «Максим» красного цвета, пачка была приоткрыта, немного помята и из нее был виден бумажный сверток. По опыту работы Свидетель №3 предположил, что в пачке из-под сигарет «Максим» находится наркотическое средство и поэтому ФИО1 ее бросил на землю. О случившемся ими было сообщено в дежурную часть ЛОП на ст. Черемхово оперативный дежурный дал указания дождаться прибытия следственно оперативной группы. До прибытия следственно- оперативной группы он и Свидетель №3 обеспечивали охрану места происшествия, к пачке из-под сигарет до прибытия СОГ никто не подходил, ФИО1 никуда не отлучался, все время стоял рядом. 

Свидетель Свидетель №6 пояснил суду, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за незаконных оборотом наркотиков в ЛОП на ст. Черемхово. 01 октября 2019 года он в составе следственно оперативной группы осуществлял суточное дежурство, был зарегистрирован материал по факту выявления сотрудниками на ст. Залари ВСЖД человека, который совершил административное правонарушении, предусмотренное ст. 11.1 ч.5 КоАП РФ и в момент доставления в здание железнодорожного вокзала станции Залари ВСЖД для составления административного протокола из кармана он достал и бросил на землю пачку из-под сигарет « Максим» из которой видна растительная масса, от которой исходит запах конопли. Он с дознавателем ЛОП на ст. Черемхово Свидетель №5 на служебном автомобиле в обед выехали к указанному месту. По прибытию на место он увидел сотрудников Свидетель №3 и Свидетель №4 P.P., подсудимого, на земле рядом с ним раскрытую пачку из-под сигарет «Максим» из которой была видна растительная масса. Для участия в ходе осмотра места происшествия он пригласил двух понятых, в присутствии которых дознаватель осмотрел место происшествия. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым 01 октября 2019 года в 09 часов 45 минут в КУСП ЛоП на ст. Черемхово был зарегистрирован материал № по факту выявления ФИО1 с наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №6 ранее данные показания в части времени регистрации сообщения о преступлении подтвердил, пояснив, что зарегистрировано сообщение было примерно в это время, точно не помнит.

Свидетель Свидетель №2 при его допросе судом пояснил, что осенью 2019 г., очную дату он не помнит, он находился в переулке недалеко от железнодорожного вокзала, к нему подошли сотрудники полиции, представились, попросили быть понятым. Они вместе подошли к молодому человеку, недалеко от которого лежала пачка из-под сигарет. Пачка сигарет была приоткрыта. Человека при нем не осматривали, занесли все в протокол, где он расписался. Второго понятого при нем не было.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым 01 октября 2019 года он находился вблизи железнодорожного вокзала ст. Залари когда около 11 часов 40 минут сотрудник линейного отделения полиции на станции Черемхово пригласил его побыть понятым при осмотре места происшествия вблизи железнодорожных путей железнодорожного вокзала ст. Залари ВСЖД в п. Залари он согласился. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, после чего вместе с сотрудником полиции они проследовали в указанное им место. Когда он пришел в указанное место, расположенное на расстоянии 150 метров в восточном направлении от здания железнодорожного вокзала п.Залари ВСЖД, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 10 метров от главных железнодорожных путей 4989 км 9 пикета станции Залари ВСЖД в п. Залари Иркутской области он увидел мужчину, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился дознавателем и мужчину который представился ФИО1, а на земле рядом с ФИО1 он увидел раскрытую пачку из-под сигарет «Максим» из которой была видна растительная масса, от которой исходил запах конопли. Дознаватель в его присутствии и присутствии второго понятого, а так же с участием ФИО1 в 11 часов 40 минут начал осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия дознаватель разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего задал ФИО1 вопрос, кому принадлежит пачка из- под сигарет «Максим» находящаяся на земле на расстоянии 150 метров в восточном направлении от здания железнодорожного вокзала п. Залари ВСЖД, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 10 метров от главных железнодорожных путей 4989 км 9 пикета станции Залари ВСЖД в п. Залари Иркутской области, на что ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что кому принадлежит пачка из-под сигарет « Максим» он не знает, что в ней находится, пояснить не может. В ходе осмотра места происшествия дознаватель изъял пачку из-под сигарет « Максим» и показал ее содержимое ему второму понятому и ФИО1. он увидел в пачке из-под сигарет «Максим» табачную смесь темного цвета с запахом конопли от которой исходил запах конопли. Далее дознаватель в его присутствии и присутствии второго понятого, а так же ФИО1 пачку из- под сигарет « Максим» наполненную табачной смесью с запахом конопли упаковал в пакет из прозрачного бесцветного материала, горловину пакета перевязал отрезком нити черного цвета, на свободные концы которой наклеил бумажную бирку с оттиском печати синего цвета для пакетов № линейного отделения полиции на станции Черемхово где поставили подписи он второй понятой и ФИО1, дознаватель написал надпись, что изъято в ходе осмотра места происшествия 01.10.2019 года. По окончанию осмотра места происшествия в 12 часов 10 минут дознаватель составил протокол осмотра места происшествия, который был всем им присутствующим лицам оглашен. В протоколе все было записано, верно и он, второй понятой и ФИО1 поставили в нем подписи.(л.д. № )

Оглашенные показания свидетель подтвердил полностью, пояснив, что вспомнил, что права им действительно разъясняли и про второго понятого при осмотре он просто забыл.

В связи с неявкой в судебное заседание в порядке ч.1 ст.281 УК РФ судом такжее были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №1

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 от 11.10.2019 он работает в должности заместителя командира отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции линейного отдела полиции на станции Черемхово. 01.10.2019 года он и прапорщик полиции P.P. Свидетель №4 в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 20 минут осуществляли сопровождение пригородного электропоезда № сообщением «Половина-Зима» от ст. Черемхово до ст. Залари. По окончанию сопровождения, то есть по прибытию пригородного электропоезда на ст. Залари он и С. вышли из вагона и до прибытия следующего сопровождаемого ими пригородного электропоезда № сообщением «Зима- Черемхово», согласно должностных обязанностей они осуществляли охрану общественного порядка в здании железнодорожного вокзала станции Залари ВСЖД и на привокзальной площади ст. Залари. В 09 часов 30 минут он и С.. находились на привокзальной площади ст. Залари. Находясь на привокзальной площади ст. Залари, на расстоянии 150 метров в восточном направлении от здания железнодорожного вокзала ст.Залари ВСЖД, расположенного по адресу: 

<

адрес> они около 09 часов 40 минут заметили, как железнодорожные пути станции 4989 км 9 пикета станции Залари ВСЖД в п. Залари Иркутской области минуя пешеходный виадук в не отведенном для перехода месте переходит мужчина. Им было принято решение остановить мужчину и оформить на него административный протокол по ст.11.1ч.5 КоАП РФ. Он пошел по направлению к мужчине, он уже перешел пути, он подошел к мужчине, представился, предъявил служебные документы, попросил мужчину представиться. Мужчина сказал, что он ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он разъяснил ФИО1 о том, что переходить железнодорожные пути в неустановленном месте нельзя и попросил его проследовать с ним в здание железнодорожного вокзала станции Залари ВСЖД для составления административного протокола, предусмотренного ст. 11.1 ч.5 КоАП РФ. Пройдя несколько метров он заметил, как ФИО1 очень быстро засунул его руку в правый боковой карман надетой на нем куртки, откуда достал и бросил на землю пачку из-под сигарет «Максим» от падения пачка раскрылась и из нее была видна растительная масса, а так же исходил запах конопли. Он задал ФИО1 вопрос, зачем он бросил на землю пачку из-под сигарет «Максим» и что в ней находиться ФИО1 сказал, что он ничего не бросал, пачка ему не принадлежит, что в ней находиться он не знает и не предполагает. По опыту работы он предположил, что в пачке из-под сигарет «Максим» находится наркотическое средство и поэтому ФИО1 ее бросил на землю. В это время к ним подошел С. О случившемся им незамедлительно в 09 часов 45 минут было сообщено в дежурную часть ЛОП на ст. Черемхово оперативный дежурный дал им указания дождаться прибытия следственно оперативной группы. До прибытия следственно-оперативной группы он и С. обеспечивали охрану места происшествия, то есть к пачке из-под сигарет « Максим» находящейся на земле около ФИО1 до прибытия СОГ никто из посторонних лиц не подходил доступа к ней никто не имел, ФИО1 никуда не отлучался, все время стоял рядом. По прибытию следственно - оперативной группы он, доложил о случившемся дознавателю, после чего, совместно с С.. продолжили выполнение служебных обязанностей, при производстве следственных действий следственно- оперативной группы участия не принимали. Впоследствии ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 дознавателем была изъята пачка из-под сигарет «Максим», наполненная растительной массой содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) на основании чего в Черемховском следственном отделении линейного отдела на ст. Черемхово в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ст. 228 ч.2 УК РФ.(л.д. №)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля М. от 22.10.2019 01 октября 2019 года сотрудником линейного отделения полиции на станции Черемхово он около 11 часов 40 минут был приглашен присутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия вблизи железнодорожных путей железнодорожного вокзала ст. Залари ВСЖД в п. Залари, он согласился. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, после чего вместе с сотрудником полиции они проследовали в указанное им место. Когда он пришел в указанное место, расположенное на расстоянии 150 метров в восточном направлении от здания железнодорожного вокзала п.Залари ВСЖД, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 10 метров от главных железнодорожных путей 4989 км 9 пикета станции Залари ВСЖД в п. Залари Иркутской области он увидел мужчину, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился дознавателем и мужчину который представился ФИО1, а на земле рядом с ФИО1 он увидел раскрытую пачку из-под сигарет «Максим» из которой была видна растительная масса, от которой исходил запах конопли. В его присутствии и присутствии второго понятого, а так же с участием ФИО1 дознаватель в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут произвел осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия дознаватель разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего задал ФИО1 вопрос, кому принадлежит пачка из-под сигарет «Максим» находящаяся на земле на расстоянии 150 метров в восточном направлении от здания железнодорожного вокзала п. Залари ВСЖД, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 10 метров от главных железнодорожных путей 4989 км 9 пикета станции Залари ВСЖД в п. Залари Иркутской области, на что гр. ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что кому принадлежит пачка из-под сигарет « Максим» он не знает, что в ней находиться пояснить не может. В ходе осмотра места происшествия дознаватель изъял пачку из-под сигарет «Максим» и предъявил ее содержимое всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам для осмотра. В пачке из- под сигарет «Максим» находилась табачная смесь темного цвета с запахом конопли от которой исходил запах конопли. Далее дознаватель в присутствии нас понятых, а так же ФИО1 пачку из-под сигарет « Максим» наполненную табачной смесью с запахом конопли поместил в пакет из прозрачного бесцветного материала, горловину пакета перевязал отрезком нити черного цвета, на свободные концы которой наклеил бумажную бирку с оттиском печати синего цвета ДЛЯ ПАКЕТОВ № линейного отделения полиции на станции Черемхово где поставили подписи он второй понятой и ФИО1, дознаватель написал надпись, что изъято в ходе осмотра места происшествия 01.10.2019 года. По окончанию осмотра места происшествия дознаватель составил протокол осмотра места происшествия, который был всем присутствующим лицам оглашен. В протоколе все было записано, верно и он, второй понятой и ФИО1 поставили в нем подписи. (л. д. №)

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 18.10.2019 он работает в должности дознавателя ЛОП на ст. Черемхово. 1 октября 2019 года он в составе следственно оперативной группы осуществлял суточное дежурство, в 09 часов 45 минут в КУСП ЛоП на ст. Черемхово был зарегистрирован материал № по факту выявления сотрудниками ОВ ППСП ЛОП на ст. Черемхово вблизи железнодорожных путей железнодорожного вокзала ст. Залари ВСЖД в г. Залари Иркутской области ФИО1, который совершил административное правонарушении, предусмотренное ст. 11.1 ч.5 КоАП РФ и в момент доставления в здание железнодорожного вокзала станции Залари ВСЖД для составления административного протокола из кармана надетой на нем куртки достал и бросил на землю пачку из-под сигарет « Максим» из которой видна растительная масса, от которой исходит запах конопли. Он совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ЛОП на ст. Черемхово Свидетель №6 на служебном автомобиле выехали к указанному в регистрации сообщения месту. По прибытию на место он увидел двух сотрудников ОВ ПППСП ЛОП на ст. Черемхово Свидетель №3 и Свидетель №4 P.P., мужчину который представился ФИО1, а на земле рядом с ним раскрытую пачку из-под сигарет «Максим» из которой была видна растительная масса, от которой исходил запах конопли. Для участия в ходе осмотра места происшествия Свидетель №6 пригласил двух понятых. Свидетель №3 и Свидетель №4 P.P. доложив о произошедшем продолжили исполнение должностных обязанностей и при осмотре места происшествия участия не принимали. Свидетель №6 так же участия в ходе осмотра места происшествия не принимал. Он приступил к осмотру места происшествия в присутствии понятых он предложил ФИО1 представиться, что он и сделал. Перед началом осмотра места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего задал вопрос, кому принадлежит пачка из-под сигарет «Максим» находящаяся на земле на расстоянии 150 метров в восточном направлении от здания железнодорожного вокзала п. Залари ВСЖД, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 10 метров от главных железнодорожных путей 4989 км 9 пикета станции Залари ВСЖД в п. Залари Иркутской области, на что гр. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что кому принадлежит пачка из-под сигарет « Максим» он не знает, что в ней находиться пояснить не может. В ходе осмотра места происшествия он изъял пачку из-под сигарет « Максим» и предъявил ее содержимое всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам для осмотра. В пачке из-под сигарет «Максим» находилась табачная смесь темного цвета с запахом конопли. Далее он в присутствии понятых, а так же ФИО1 пачку из-под сигарет « Максим» наполненную табачной смесью с запахом конопли поместил в пакет из прозрачного бесцветного материала, горловину пакета перевязал отрезком нити черного цвета, на свободные концы которой наклеил бумажную бирку с оттиском печати синего цвета «ДЛЯ ПАКЕТОВ № Линейное отделение полиции на станции Черемхово Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иркутск - пассажирский» с рукописной пояснительной надписью «Изъято в ходе ОМП 01.10.2019 г.» с подписями понятых и ФИО1. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, который был всем присутствующим лицам оглашен. В протоколе все было записано, верно и все участвующие лица поставили в нем подписи. После чего, на служебном автомобиле ФИО1. был доставлен в дежурную часть линейного отделения полиции на станции Черемхово для его личного досмотра и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 11.1 ч.5 УПК РФ. Изъятую пачку из под сигарет «Максим» наполненную табачной смесью с запахом конопли он направил на исследование в ЭКЦ ВС ЛУ МВД РФ на транспорте. Согласно справки об исследовании № 436 от 02.10.2019 года находящаяся в пачке из-под сигарет « Максим» табачная масса темного цвета является растительной массой в количестве 12,760 г которая в своем составе содержит масло каннабиса ( гашишное масло) в количестве 3,062 г. Впоследствии ФИО1 в ходе опроса пояснил, что растительная масса, находящаяся в изъятой пачке из-под сигарет « Максим» принадлежит ему, является наркотиком, который он называет « химка» он его изготовил сам из растений конопли и растворителя 30.09.2019 года для личного употребления, а так же указал место, где он на поле, расположенном на расстоянии 2,5 км в юго-западном направлении от п. Залари Иркутской области и на расстоянии 20 метров от дорожного указателя «Минеево» Заларинского района Иркутской области собрал коноплю и на берег озера, расположенного на расстоянии 60 метров в северном направлении от указанного поля, где с его слов он при помощи растворителя из собранной им конопли изготовил наркотик для личного употребления «химка». (л.д.№)

Подсудимый показания свидетелей подтвердил, возражений по содержанию показаний не высказал. 

Кроме изложенного вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления и обстоятельства их совершения подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые органом следствия, по выводу суда, собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимыми доказательствами.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 01 октября 2019 года, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от железнодорожного пути ст.Залари 4989 км пикет 9 ВСЖД в п.Залари Иркутской области и на расстоянии 150 метров от здания железнодорожного вокзала ст. Залари ВСЖД расположенного по адресу: 

<

адрес> с земли была изъята пачка из-под сигарет «Максим» наполненная табачно растительной массой с запахом конопли.(л.д.№)

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 01 октября 2019 года на поле, расположенном на расстоянии 2,5 км в юго-западном направлении 

<

адрес> со слов ФИО1 он собрал коноплю, а так же указал на берег озера и на место поджога костра находящегося на берегу озера, где со слов ФИО1 он изготовил из собранной им на поле конопли при помощи растворителя наркотическое средство которое он называет «химка» для личного потребления.(л.д.№)

Как следует из справки об исследовании № от 02 октября 2019 года и сопроводительного письма к ней от 02 октября 2019 года растительная масса, представленная на исследование, общей массой 12,760 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,062 г. (л.д.№ )

Согласно протоколу осмотра предметов от 02 октября 2019 года, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: справка об исследовании № от 02 октября 2019 года и сопроводительное письмо к ней, наркотическое средство - растительная масса массой 12,560 грамм, содержащая в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,014 г. (с учетом израсходованного в процессе исследования), изъятое с участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 01.10.2019 года, в упакованном и опечатанном виде. (л.д.№ ) 

Постановлением от 02 октября 2019 года данные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Путем проведения экспертиз в ходе предварительного следствия были исследованы изъятые при осмотре места происшествия предметы и установлено следующее.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от 14 октября 2019 года, растительная масса представленная на исследование, общей массой 12,560 г, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса масла каннабиса (гашишное масло) составила 3,014 г. Масло каннабиса (гашишное масло)- наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями и жирами. Изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) способом, указанным ФИО1, возможно. (л.д.№ )

Не доверять заключению исследованной в рамках данного дела судебной экспертизы, согласующемуся с иными доказательствами, и не опровергнутому какими-либо доказательствами по делу, у суда оснований не имеется.

Оценивая исследованные судом доказательства, суд приходит к убеждению о том, что приведенные выше показания свидетелей последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключением соответствующей экспертизы.

Оценку исследованному в порядке ст.285 УПК РФ протоколу проверки показаний на месте ФИО1 суд не дает ввиду того, что показания подсудимого, содержащиеся в данном протоколе, могут быть положены в основу приговора лишь в случае оглашения их при наличии оснований, предусмотренных ст.276 УПК РФ. При этом иных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, суд находит достаточными для вынесения решения по делу.

Таким образом, оценив представленные по делу доказательства вины подсудимого, суд находит их достоверными, объективными, согласующимися между собой, соответствующими требованиям закона, и подтверждающими в своей совокупности вину подсудимого по предъявленному ему обвинению.

При этом, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления, суд, переходя к юридической оценке содеянного, полагает квалификацию действий подсудимого ФИО1, предложенную государственным обвинителем по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам - изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, необоснованной в силу следующего.

Размеры наркотических средств для квалификации действий подсудимых по ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ определены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002.

Согласно данному Постановлению крупный размер наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) предполагает его вес свыше 5 граммов, значительный – свыше 0, 4 грамма.

Как следует из заключения судебной физико-химической экспертизы № от 14 октября 2019 года, растительная масса представленная на исследование общей массой 12,560 г, является частями растения табак, смешанными с веществом, которое по своим показателям и химическим свойствам является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), общая масса которого составила 3,014 г. (л.д.№ )

При этом табак, с которым было смешано гашишное масло, содержащий в себе никотин, не относится, согласно заключению приведенной экспертизы и Постановлению Правительства к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых запрещен или ограничен, в связи с чем при определении размера изготовленных и хранимых подсудимым наркотических средств не может учитываться общая масса растения табак, не являющегося наркотическим средством, в размере 12,560 г.

Как следует из выводов экспертизы вес изготовленного и хранимого подсудимым наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) составляет 3,014 г., т.е. не превышает 5 гр., таким образом, не является крупным размером, в связи с чем действия ФИО1 не могут быть квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ и подлежат правильной квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам - изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в Постановлении от 15.06.2006 N14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" решая вопрос о том, относится ли смесь наркотического средства или психотропного вещества, включенного в список 1, к которым относится масло каннабиса (гашишное масло), к значительному, крупному или особо крупному размеру, судам следует исходить из возможности использования указанной смеси для немедицинского потребления.

Однако заключение эксперта не содержит выводов о возможности употребления указанной смеси для немедицинских целей.

В этой связи и с учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ о том, что все неустранимые сомнения толкуются в пользу обвиняемого, при определении размера наркотического средства общая масса смеси в количестве 12,560 г. не подлежит учету.

При рассмотрении дела сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не возникло, поскольку согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 18.112019 ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (л.д. №)

Учитывая данные обстоятельства, а также поведение подсудимого на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, который адекватно оценивает и воспринимает происходящие события, суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, являются:

- активное способствование расследованию преступления путем участия в следственных действиях, в том числе при проверке показаний на месте, дачи подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления.

- наличие малолетнего ребенка у подсудимого.

Руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого:

- признание вины, раскаяние в совершении преступления;

-состояние здоровья подсудимого, подтвержденное медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Характеризуется подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Заларинский», по месту отбывания наказания уголовно-исполнительной инспекцией, как доброжелательный, общительный, жалоб на которого не поступало, не допускавший нарушения порядка отбывания наказания.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7 подсудимый характеризуется положительно, как любящий отец, принимающий участие в жизни, воспитании и содержании своей дочери.

Учитывая изложенное и решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в силу требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, посягающего на правоотношения в сфере здоровья населения и общественной нравственности, степень общественной опасности совершенного преступления, выразившуюся в размере наступивших последствий от преступления и способе его совершения, а также личность подсудимого ФИО1, совершившего преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору суда, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в целом обстоятельства содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи, и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы.

При этом, с учетом личности подсудимого и иных указанных выше обстоятельств, суд полагает возможным на основании ч.4 ст.74 УК РФ сохранить в отношении подсудимого ФИО1 условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 13 сентября 2018 г. и назначенное наказание в виде лишения свободы определить к отбыванию условно с применением ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – растительная масса весом 12,360 гр., содержащая в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2,966 гр., хранящаяся в камере хранения наркотических средств ЛО МВД России на ст.Иркутск-Пассажирский, подлежит уничтожению; справка об исследовании № от 02.10.2019 с сопроводительным письмом, хранящаяся в материалах уголовного дела, подлежит оставлению при деле в течение всего срока хранения последнего.

С учетом материального положения подсудимого суд находит возможным освободить его от процессуальных издержек по настоящему делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

Согласно ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд находит необходимым возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 13 сентября 2018 г. по ч.2 ст.228 УК РФ оставить на самостоятельное исполнение.

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – растительную массу весом 12,360 гр., содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2,966 гр., хранящуюся в камере хранения наркотических средств ЛО МВД России на ст.Иркутск-Пассажирский, уничтожить; справку об исследовании № от 02.10.2019 с сопроводительным письмом, хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Заларинский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей жалобе либо отдельным заявлением. 

Судья Е.П.Барушко